CTh. 9.40.21: Idem AA. honoratis et provincialibus Africae. Heraclianum hostem publicum iudicantes digna censuimus auctoritate puniri, ut eius resecentur infaustae cervices. Eius quoque satellites pari intentione persequimur. Sed hanc omnibus privatis atque militantibus licentiam damus, et omnes prodendi

²⁵) Fl. Costantius 17, in «PLRE», II, p. 321 ss.

²⁶) CTh. 7.18.17: *'Idem AA. Constantio magistro militum. Omnes tribunos, qui per Africam vagorum et desertorum requirendorum sumpserunt officium, ne sub huiusmodi professione vastent provinciam, submoveri praecipimus. In futurum autem istud nequaquam vocabulum vel officium infaustum constituimus per Africam esse debere, ita ut, si quis ad condemnatam huius officii qualitatem praedae causa adspirare temptaverit, capitalis in eum severitas exeratur. Dat. pridie Kal. Mart. Ravenna Honorio VIII et Theodosio V AA. cons.'*; per l'interpretazione della costituzione in questo senso S.I. OOST, *The Revolt of Heraclian*, in «C. Ph.», LXI.4, 1966, p. 239, T. KOTULA, *Le fond Africain de la révolte d'Héraclien en 413*, in «Antiquités africaines», XI, 1977, p. 263 s.

²⁷) Per T. KOTULA, *Les assemblées provinciales en Afrique romaine sous le Bas-Empire*, Varsavia, 1965, p. 164, essi sarebbero i membri del *concilium Africae*.

²⁸) Per Mommsen la costituzione sarebbe del 5 luglio 412. In effetti, la *scriptio* riporta i consoli del 412. Tuttavia, già GODEFROY, *Commentarius*, ad hanc legem, aveva suggerito di posticipare la legge all'anno successivo, in quanto sarebbe prodromica di CTh. 15.14.13 del 3 agosto 413. Si aggiunga anche che non sussistono motivi per anticipare già al 412 la dichiarazione di *hostis publicus* per Eracliano e che, anzi, striderebbe con il consolato del 413. Come suggerito da BAGNALL, *Consuls*, cit., p. 360 s, potrebbe semplicemente essere caduta o omessa la menzione del *post consulatum*, con cui, talvolta, si datò il 413; *contra*, SEECK, *Regesten*, cit., p. 326, che tratta le due costituzioni come due *inungendae* di un'unica legge del 3 agosto 413. Tuttavia, oltre a non avere alcun marcatore testuale ad evidenza di ciò e a presentare diversi destinatari, si potrebbe sostenere che nell'intervallo mensile tra i due testi sia avvenuta la morte di Eracliano per mano di sicari di Onorio, che la storiografia colloca nell'estate del 413.

in medium habeant liberam facultatem nec invidiam metuatque ad publicum deduxerit criminosum, cum illud specialiter caveamus, ne ullus aliquem eorum aut subtrahendum iudicet aut celandum neve ex eorum facultatibus vel deposita denegat vel accepta non prodat. Dat. III non. Iul. Ravennae Honorio VIII Theodosio V AA. cons.